
Sexta-feira e fim de semana10 9, 10 e 11 de julho de 2021

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
Aviso de Edital

O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 54/2021, que terá
por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
e instalação de rede de gás, com fornecimento de materiais, em atendimento às necessidades da
Secretaria Municipal da Educação. Abertura: 21/07/2021, às 09h; Edital disponível nos sites www.
gramado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Gramado, 08 de julho de 2021.

NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Retificação de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que retifica-se o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021 – OBJETO: REGISTRAR PREÇOS, para
o fornecimento de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública e para utilização nos
trabalhos da Prefeitura Municipal e seus Departamentos. DATADEABERTURA: 21 de julho de 2021,
às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo
site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5600, comMarilene ou
Maiara.Antônio Prado/RS, 09 de julho de 2021.ROBERTO JOSÉDALLEMOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

AVISO DE ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021

O Prefeito do Município de Victor Graeff, Sr. LAIRTON ANDRÉ KOECHE, ANULA o
Processo Licitatório modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021, com fundamento
no Artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93. Victor Graeff/RS; 08/07/2021 – LAIRTON
ANDRÉ KOECHE - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO. O Prefeito Municipal de Porto Lucena (RS) torna público que a partir desta
data encontra-se publicado no site: www.portolucena.rs.gov.br, Retificação do Edital de Pregão
Presencial nº 11/2021- SRP. Nova data de abertura: 22/07/21. Porto Lucena-RS, 08 de Julho de 2021.
Jair Miguél Wagner. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAMARGO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021. REGISTRO DE PREÇO Nº
06/2021. Objeto: Registro de Preços para serviços de recauchutagem de pneus. Retifica-se
o Edital para fins de constar na letra “j”, do item 7.1, a seguinte redação: “Portaria, expedida pelo
INMETRO, onde conste o número do Registro de Concessão de serviço de reforma de pneus, em vigor,
observadas as exceções da Portaria INMETRO nº 365, de 22 de julho de 2015”. O edital e a retificação
encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal de Camargo e no site www.pmcamargo.com.br.
Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Padre Stripulli, nº 1.150, na cidade de Camargo,
ou pelo fone: (54) 3357 - 1156. Jeanice de Freitas Fernandes. Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA
OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga:Processo n.º 10/2021, Concorrência Pública
n.º 02/2021 – paraContratação por Empreitada Global dematerial e mão de obra para reforma na
área da lavandeira da FundaçãoMédico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, recurso oriundo
da Consulta Popular 2018/2019, restou FRUSTRADO.

Lavras do Sul, 08 de julho de 2021.
Santo Carlos Halabi Machado
Presidente da FMHHTC

ABERTURA DE CREDENCIAMENTO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a abertura do processo de credenciamento abaixo:
CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2021 – PROCESSO 20.0.000118727-0: CREDENCIAMENTO para a
aquisição de gêneros alimentícios para a composição de KITS DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, destinados à Secretaria Municipal de
Educação, para o atendimento Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, com entregas
previstas para o segundo semestre de 2021, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO – VII Especificações Técnicas – integrante do presente Edital.
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: A Documentação para o credenciamento deverá ser enviada
eletronicamente para o e-mail licitacoes@portoalegre.rs.gov.br, na forma do Edital.
PRAZO: Serão analisados os documentos dos interessados que forem recebidos até às 18 horas do
dia 02 de agosto de 2021.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no
menu “Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade "Credenciamento".

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a suspensão da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 005/2021 – PROCESSO 20.17.000002238-8, para Contratação de empresa ou
consórcio de empresas para prestação de serviços de coleta automatizada de resíduos sólidos urbanos
no Município de Porto Alegre, de acordo com os projetos, memoriais descritivos e especificações
técnicas anexos ao presente Edital.
MOTIVO: Necessidade de ajuste nas planilhas orçamentárias.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a suspensão da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 015/2020 – PROCESSO 20.0.000087778-7, para Contratação de empresa ou
consórcio de empresas para prestação de serviço de coleta regular de resíduos sólidos urbanos
(domiciliares e públicos) no Município de Porto Alegre, de acordo com os projetos, memoriais
descritivos e especificações técnicas anexos ao presente Edital.
MOTIVO: Necessidade de ajuste nas planilhas orçamentárias.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE PORTARIA
A Prefeitura Municipal de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Administração e
Patrimônio informa que foram nomeados (portarias disponibilizadas no Diário Oficial de Porto
Alegre do dia 08/07/2021 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/), nos órgãos da Administração
Centralizada, os seguintes candidatos:
Portaria 14681906 – Nomeação de Agente Comunitário de Saúde
1º geral (US Aparício Borges) - FABIAN FINALE MONDINI, 1º geral (US Bananeiras) - WESLEY
GAZZIERO REGALIN, 2º geral (US Bananeiras) - NICOLE DE MELLO, 3º geral (US Bananeiras)
- MEIRE CRISTIANE DE OLIVEIRA, 1º geral (US Beco do Adelar) - CLÁUDIA LOPES GOMES, 2º
geral (US Beco do Adelar) - VANDA JUÇARA DOS SANTOS BLAZINA, 1º geral (US Bom Jesus) -
ALDAIR JONATHAN JÚNIOR CEZAR FREITAS, 2º geral (US Bom Jesus) - MARCIO
BITENCOURT VAZ, 1º geral (US Ceres) - GUSTAVO GONZALEZ DA MOTTA, 1º Negro (US
Ipanema) - HESTER LAYNE FLORES GOMES, 1º geral (US Mapa) - ANA CLAUDIA NOGUEIRA
MORAIS, 1º geral (US Monte Cristo) - REJANE FREITAS DE CASTRO, 1º geral (US Morro
Santana) - LUCINÉIA MARTINS DA SILVA PRESTES, 2º geral (US Morro Santana) MARCO
AURELIO BROLLO PEREIRA, 3º geral (US Morro Santana) - ROSANE OLIVEIRA DA CUNHA, 1º
Negro (US Morro Santana) - BEATRIZ DE FARIAS MACHADO, 1º geral (US Nonoai) - LUCIANO
FRANCO SILVA, 1º PcD (US Nonoai) - MARINASANTOS DE NEGREIROS, 1º geral (US Restinga)
- BIANCA TORRES NUNES, 1º Negro (US Santa Marta) - LUÍS HENRIQUE DOS SANTOS, 2º
geral (US Santa Marta) - TANISE BARROS DOS SANTOS, 1º geral (US São Cristóvão) - ELISA
RODRIGUES SIEBERT, 1º Negro (US Tijuca) - NÍCOLAS FAGUNDES DA CONCEIÇÃO, 1º geral
(US Tristeza) - LUIZ HENRIQUE SOUZAZWETSCH, 1º geral (US Viçosa) - FERNANDASIQUEIRA
DA SILVA, 1º geral (US Vila Ipiranga) - JULIANA SZALEK BRUNO, 1º geral (US Vila Jardim) -
GUSTAVO DA SILVA VASCONCELOS, 1º Negro (US Vila Jardim) - GRAZIELA DE SOUZA
CORDEIRO
Portarias 14684929 – Nomeação de Auditor de Controle Interno
7º geral LUAN BURIN DA ROSA

Porto Alegre, 08 de julho de 2021.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
AVISO DE REPLUCIAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 02-02/2021 Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, PARA CONSTRUÇÃO DE TABULEIRO
DE PONTILHÃO PRÉ-MOLDADO EM CONCRETO ARMADO, COM ÁREA TOTAL DE 39,75M²
E SUA INSTALAÇÃO NA RUA ARNOLDO ALFREDO SCHERER, BAIRRO CONVENTOS,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA, VISANDO À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE
MICROEMPRESAS (ME) E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP). A sessão pública
ocorrerá no dia 29/07/2021, às 14 horas, no Salão de eventos da Prefeitura Municipal de
Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem
ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 08 de julho de 2021 – Natanael
Zanatta– Subprocurador.

AUTORIZAÇÃO
O Município de Viamão/RS, CNPJ no 88.000.914/0001-01, AUTORIZA o CONSÓRCIO FII DE
VIAMÃO, representado pela empresa O E ARQUITETOS E URBANISTAS SS – EPP, CNPJ nº
07.060.524/0001-17, com sede na travessa Pedro Modesto Rampi, n°18, conjunto 607, Azenha, Porto
Alegre/RS, CEP 90.650.060, e formado ainda pelas empresas GAROFANO SOCIEDADE DE
ADVOGADOS, CNPJ nº 28.127.111/0001-82 com sede na avenida Angélica, 2503, conj. 47,
Consolação, São Paulo/SP, CEP 01227-200; OAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO S.A., CNPJ nº
18.738.697/0001-68, com sede na avenida Circular, 971, parte 5, Guarulhos/SP, CEP 07.251-060 e
THINK VIABILIDADE DE NEGÓCIOS LTDA., CNPJ nº número 31.651.207/0001-50 com sede na rua
Antonieta Leitão, 329, Freguesia do 6, São Paulo/SP. CEP 02925-160 a realizar estudos técnicos
visando a construção do novo prédio do Paço Municipal, nos termos legais e técnicos contidos no
Chamamento Público nº 04/2021, Edital nº 91/2021.
Esta autorização entra em vigor na data da sua publicação e ANULA a autorização anterior para este
objeto.

Viamão, 07 de julho de 2021.
Valdir Bonatto
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA – REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2021 EDITAL Nº 79/2021

VALDIR BONATTO, prefeito de Viamão torna público que será realizada licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA – REGISTRO DE PREÇOS conforme condições especificadas no Edital
supramencionado.

Dia: 10/08/2021 Horário: 14h
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES.
Os interessados poderão consultar o Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão,
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 08 de Julho de 2021.
Valdir Bonatto

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2021 EDITAL Nº 126/2021

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade de
Pregão Eletrônico.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO E INFANTIL - SMS.

DATA: 22/07/2021 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL:O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 08 de julho de 2021
Valdir Bonatto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2021 - ERRATA
O Prefeito Municipal de Viamão RETIFICA o Aviso de Chamamento Público 03/2021, publicado no
Jornal do Comércio, em 08 de julho de 2021, Caderno Jornal Cidades, página 2:
Onde lê-se “Edital 91/2021”, Leia-se “EDITAL 90/2021.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores
informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 08 de julho de 2021
Valdir Bonatto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PATRIMÔNIO

Erechim deve 
revitalizar prédios 
da antiga 
estação ferroviária

A Estação Ferroviária, consi-
derada o marco zero de Erechim, 
por ter sido através da ferrovia que 
chegaram até aqui os primeiros imi-
grantes, entrou na rota de projetos 
da secretaria de Cultura, Esporte e 
Turismo. Desde o início do ano, a 
pasta tem realizado projetos para 
estimular espaços artísticos culturais 
no município, e o prédio histórico 
inaugurado em agosto de 1910 deve 
receber uma atenção especial.

Para iniciar os estudos de viabili-
dade, os espaços que eram ocupados 
na Estação Ferroviária estão sendo 
desocupados. Além disso, a parte de 
trás do prédio que tem sido ocupada 
como acampamento de indígenas 
por diversas vezes também já foi 
desocupada. A Defesa Civil esteve 
no local fazendo vistoria, e devido 
ao fogo que o último grupo que es-
tava no local usava para se aquecer, 
parte da aba foi condenada, retirada 
para evitar acidades e será refeita.

Conforme o secretário de Cultu-
ra, Esporte e Turismo, Neidmar Al-
ves, a pasta está desenvolvendo um 
projeto que trata da estruturação de 
um complexo cultural, que estimule 
atividades artístico culturais e tam-
bém o turismo da cidade. “Erechim 
tem espaços já consolidados como 
pontos turísticos e nós estamos tra-
balhando para estimular essa área, 
dar a ocupação e atenção adequada 
a estes espaços”, explica.

O projeto da Estação Ferroviária, 
assim como outros, ainda está em 
fase de estudos para dar os enca-
minhamentos adequados, inclusive 
com órgãos que regulamentam o 
patrimônio histórico.  “Essa visão 
de recuperar os espaços que temos, 
entender a utilidade que cada um 
vai ter, e principalmente gerar es-
paços de lazer, vem a encontro do 
que pensamos no pós-pandemia. 
Precisaremos estar prontos para 
desenvolver o potencial turístico da 
nossa cidade”, disse o vice-prefei-
to, Flávio Tirello, que está à frente 
do projeto.

A cidade de Canoas 
foi declarada, de forma oficial, a 
“Cidade do Avião”. O projeto de lei 
foi aprovado no dia 15 de junho, pela 
Assembleia Legislativa, e sanciona-
do na quinta-feira (8) pelo governador 
do Estado, Eduardo Leite. Canoas, 
historicamente, tem a vocação para 
a aviação, com a presença da Base 
Aérea de Canoas e o Comando Aéreo 
Sul. O reconhecimento em lei dialoga 
com projetos que estão em desenvolvi-
mento, como o Aviãoteca. A iniciativa 
prevê a construção de complexo cultu-
ral, que vai contar com uma biblioteca 
dentro de um avião de grande porte, 
mini museu e outros espaços culturais 
paralelos.

 � CANOAS - 


